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Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
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Professor
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Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
3,88

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Ivan Paulino Pereira

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de Ensino Qtd. Duracao
Aulas de Aulas

(min)
Aulas em Cursos de 3,00 50,00
Graduacao
Aulas em Cursos de 3,00 50,00
Graduacao
Aulas em Cursos de 2,00 45,00
Graduacao

Aulas em Cursos de Nivel 2,00 60,00
Médio / Técnico
Aulas em Cursos de Nivel 2,00 60,00
Médio / Técnico
Aulas em Cursos de Nivel 2,00 60,00
Médio / Técnico
Aulas em Cursos de Nivel 2,00 60,00
Médio / Técnico

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Disciplinas Turmas Horaria Horadria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
1 1 Estatistica Experimental -
Engenharia Ambiental
1 1 Estatistica Experimental -
Engenharia dos Alimentos
1 1 Classificacao e Fertilidade
do solo
1 1 Pratica Profissional - 1”TMA
1 1 Quimica e recuperacao do
solo - 1TMA
1 1 Bioestatistica - 2TMA
1 1 Conservagao e
Bioengenharia do solo -
3TMA
84,00
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao
Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao
Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Duracao Carga
horaria
total [1]
4,00 N/A
1,89 N/A
1,89 N/A
1,13 N/A
1,51 N/A
1,51 N/A
1,51 N/A
1,51 N/A
1,51 N/A
1,51 N/A
1,51 N/A

Atuacao como coordenador de area, laboratériose 6,04

museus
Total de pontos atribuidos para atividades

N/A

Descricao

Atendimento aos
alunoas

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

NDE - Engenharia
ambiental

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

NDE gestao Ambiental N/A

Colegiado Gestao
Ambiental
Laboratério de
geologia

N/A
N/A

33,00

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5,00

5,00

5,00

16,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas

14,50
25,50
40,00

Horas
14,94
10,56
25,50

Total de Pontos

84,00
33,00
117,00
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