

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Inconfidentes

**Professor** 

Ademir Jose Pereira

Contato

ademir.pereira@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

3.88

Diretoria/Coordenação Geral

Ivan Paulino Pereira

Situação

Em exercício

**Matrícula SIAPE** 

\*\*\*\*18

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

	Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
	Aulas em Cursos de Graduação	3,00	50,00	1	1			Estatística Experimental - Engenharia Ambiental
	Aulas em Cursos de Graduação	3,00	50,00	1	1			Estatística Experimental - Engenharia dos Alimentos
	Aulas em Cursos de Graduação	2,00	45,00	1	1			Classificação e Fertilidade do solo
	Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	60,00	1	1			Prática Profissional - 1TMA
	Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	60,00	1	1			Química e recuperação do solo - 1TMA
	Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	60,00	1	1			Bioestatística - 2TMA
	Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	60,00	1	1			Conservação e Bioengenharia do solo - 3TMA
Total de pontos atribuídos para aulas							84.00	

## Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 23:00:16 Página 1 de 2

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	4,00	N/A	Atendimento aos alunoas	N/A	2,00
Preparação de aula	1,89	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,89	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,13	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,51	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,51	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,51	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,51	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,51	N/A	NDE - Engenharia ambiental	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,51	N/A	NDE gestão Ambiental	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,51	N/A	Colegiado Gestão Ambiental	N/A	5,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	6,04	N/A	Laboratório de geologia	N/A	16,00
Total de pontos atribuídos para atividades				33.00	

<sup>[1]</sup> Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

# Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	14,94
Atividade Administrativo-Pedagógicas	10,56
Total geral	25,50

#### Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	14,50	84,00
Atividades docentes	25,50	33,00
Total geral	40,00	117,00

# Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:00:16 Página 2 de 2

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.